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Forord 

 

Denne rapporten er laget på initiativ fra ”Norsk nettverk – veiledning for nyutdannede lærere”. 

Nær sagt alle høgskoler og universiteter i Norge som utdanner lærere, er med i dette nettverket. 

Nettverkets hovedoppgave er å legge til rette for veiledning av nyutdannede førskolelærere, 

allmennlærere og lærere i videregående skoler. Prosjektet har vært drevet siden 2003 og er 

hovedsakelig finansiert via midler fra Utdanningsdirektoratet. 

 

Vi takker ”Norsk nettverk – veiledning for nyutdannede lærere” for oppdraget og håper 

rapporten vil bli en kilde til inspirasjon og idéutvikling i det videre arbeidet i veiledningstiltaket. 

Lærerutdannere i de regionale veiledningstiltakene har bidratt til at denne rapporten kan 

sluttføres i månedsskiftet mai/juni 2009. En stor takk til dere! 

 

Vi ønsker også å takke Tonje Brokke for god bistand underveis i vårt arbeid, til nettverksleder 

Eva Bjerkholt for konstruktive innspill i sluttfasen, og til Torlaug Løkensgard Hoel som har lest 

korrektur og kommet med gode råd i skrivearbeidet.   

 

En spesiell takk til Kari Skjølsvik (Utdanningsdirektoratet) for hennes entusiastiske støtte 

gjennom hele prosessen med å utforme rapporten.  

 

 

Juni 2009 

 

Trond Lekang 

Høgskolen i Bodø 

Knut Rune Olsen 

Høgskolen i Vestfold  

Gunnar Engvik 

NTNU/PLU 
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Sammendrag 

 

Del 1  

Hovedproblemstillingen i rapporten er ”Hvilken betydning har tiltaket veiledning av 

nyutdannede lærere for utvikling av lærerutdanningen?” Med tanke på en innramming av 

formålet med rapporten er det utformet sju tematiske problemstillinger.  

 Rapporten har en metodisk tilnærming som gir rom for kritisk refleksjon, og hvor 

analyser og vurderinger av det erfarte og det forventede resultatet inngår som 

hovedelementer (teoribasert evaluering). Evalueringsgruppen mener at gruppefokuserte 

intervju ville økt rapportens bekreftbarhet. 

 

Del 2  

Meningsfortettinger: Det er et utstrakt samarbeid om veiledningstiltak i sju regioner, og 

utforming og gjennomføring av etter- og videreutdanningskurs i veiledning er ett av 

samarbeidsområdene. De fleste tiltakene er forankret på dekan-/ledernivå. Informasjon om 

og erfaringer fra veiledningstiltakene er gjort kjent i en rekke ulike arrangementer. 

Veiledningstiltakene er ledet og organisert ut fra de krav Utdanningsdirektoratet stiller i 

tildelingen av midler.  

Lærerutdannere i veiledningstiltakene er en ressurs i arbeidet med å revidere planer for 

pedagogikkfaget. Forskning på arbeidssituasjonen for nyutdannede lærere understøtter 

arbeidet med å endre pensum og emneplaner i dette faget. I utformingen av søknaden til 

PIL-prosjektet (Praksis som integrert del av lærerutdanningen) var erfaringer fra veiledning 

av nyutdannede lærere med som en del av forprosjektet.  

Rapporten viser at FoU-arbeidet i perioden 2003–2009 er svært omfattende og grundig. 

Det vises til vedlegg 1. Utviklingsarbeidet er godt dokumentert, og nettverksmedlemmers 

produksjon av fagtekster og forskningsrapporter har gitt vesentlige bidrag til temaet 

”nyutdannede lærere”.  
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Del 3  

En vurdering av det forventede resultatet: Styringen av veiledningstiltakene har ført til 

ulike veiledningsmodeller, og det er ikke gjort forsøk på å konkludere på dette området. 

Veilederopplæringen bør styrkes i noen regioner, og en kunne også forventet at erfaringene 

fra veiledertiltakene har ført til tydeligere endringer i institusjonenes praksisopplæring.  

 

Innspill til utforming av veiledningsordninger fra skoleåret 2010 – 2011: Den direkte 

kontakten lærerutdannere har med de nyutdannede og deres ledere i skole og i barnehage, 

betyr mye for kvaliteten i lærerutdanningen. Det er samtidig viktig å opprettholde en 

modell i en framtidig veiledningsordning, som omfatter både veiledning på egen 

arbeidsplass og veiledning i fellesskap med andre nyutdannede lærere. Dagens 

veiledningsordninger bygger på likeverd, tillit og respekt, og er utformet i samarbeid med 

skole-/barnehageeier, fylkesmann, KS, arbeidstakerorganisasjoner og 

lærerutdanningsinstitusjoner. 

 

Innspill til arbeidet med Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009): Erfaringer fra tiltaket 

”Veiledning av nyutdannede lærere” har et potensial til å: 

• bedre overgangen fra utdanning til yrke 

• utvikle pedagogikkfaget  

• gi impulser til undervisningen i fag-/yrkesdidaktikk  

• bidra til kvalitetsutvikling av lærerutdanningsinstitusjonenes praksisopplæring 
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Del 1   

 

Innledning 

 

På møtet i ”Norsk nettverk – veiledning for nyutdannede lærere” i november 2008, ble det 

nedsatt en arbeidsgruppe bestående av Trond Lekang (Høgskolen i Bodø), Gunnar Engvik 

(NTNU – PLU) og Knut Rune Olsen (Høgskolen i Vestfold). Gruppens mandat var å vurdere 

hvilken betydning programmet veiledning for nyutdannede lærere kan ha for utvikling av 

høgskole- og universitetssektoren. Etter søknad til Utdanningsdirektoratet ble nettverket tildelt 

midler til å gjennomføre dette arbeidet. 

 

I 2005–06 gjennomførte SINTEF en evaluering av de regionale tiltakene i Veiledning for 

nyutdannede lærere, og deres hovedkonklusjon var: 

”Tross forskjellene i oppleggene er det en gjennomgående vurdering at opplegget har 
en positiv verdi. Et stort flertall av både de nyutdannede, ledelsen ved de involverte 
barnehager og skoler og de lokale veilederne synes det opplegget de har vært igjennom 
har bidratt for de nyutdannede til å gi dem: 

• Bedre evner til refleksjon over egen praksis og hva som fører til et godt 
læringsmiljø 

• Tro på egne evner 
• Bli bedre i håndtering og mestring av møtet med elevene/barna 
• Bli bedre i håndtering og mestring av arbeidssituasjonen” 1  

 

Som det framgår av denne oppsummeringen, har SINTEF-rapporten fokus på hvilke 

positive bidrag ordningen har for den nyutdannede. Mulige synergieffekter i forhold til 

Universitets- og høgskolesektorens arbeid med kvalitetsutvikling av lærerutdanningen er i 

liten grad berørt i rapporten, og er derfor hovedfokus i denne rapporten. 

 

Rapportens Del 1 omfatter innledning, hva som er fokus i evalueringen og hvilke 

metodiske vurderinger evalueringsgruppen har lagt til grunn for arbeidet. I Del 2 er 

oppmerksomheten på hovedproblemstillingen: ”Hvilken betydning har tiltaket veiledning 

                                                 
1Dahl, T. (2006). Hjelp til praksisspranget: evaluering av veiledning av nyutdannede lærere. Trondheim: SINTEF, 

Teknologi og samfunn, IFIM. 
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for nyutdannede lærere for utvikling av lærerutdanningen”? Sju problemstillinger rammer 

inn hovedformålet med rapporten. Del 3 innledes med en vurdering av det forventede 

resultatet av veiledningstiltakene. Deretter følger en presentasjon av erfaringer fra tiltaket 

”Veiledning for nyutdannede lærere”, som evalueringsgruppen mener bør være med i 

drøftingene rundt utforming av veiledningsordning(er). Til slutt presenteres noen konkrete 

innspill til behandlingen av Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009) Læreren – rollen og 

utdanningen, der utgangspunktet er erfaringer fra veiledningstiltakene. 

 

 

Fokus i evalueringen 

 

I denne rapporten rettes søkelyset mot de delene av UH-sektoren2 som arbeider med å 

utdanne lærere, og hovedproblemstillingen er: Hvilken betydning har tiltaket veiledning 

av nyutdannede lærere for utvikling av lærerutdanningen? 

 

Dette er en svært vid problemstilling, og evalueringsgruppen har forsøkt å innramme siktemålet 

med rapporten ved å reise sju problemstillinger. Problemstillingene er dels utformet med 

bakgrunn i analyser av årsrapportene fra de elleve regionale tiltakene3 og dels ut fra drøftinger i 

evalueringsgruppen. Til det sjuende spørsmålet er det laget en oversikt (se vedlegg 1) som viser 

omfanget av den FoU-virksomheten tilsatte i UH-sektoren med tilknytning til tiltaket 

”Veiledning for nyutdannede lærere” har deltatt i.  

 

Evalueringsgruppen spør: 

• Hvordan er de ulike tiltakene organisert og ledet? 

• Hvilke arrangementer og tiltak er iverksatt i UH-sektoren som følge av samarbeid med 

medarbeidere i vårt tiltak? 

• Hvilken betydning har tiltaket for undervisning og fagdidaktisk arbeid i UH-sektoren? 

• Hvilken betydning har erfaringer fra tiltaket for utviklingen av pedagogikkfaget og 

profesjonsperspektivet generelt i lærerutdanningene? 

                                                 
2  UH-sektoren er en forkortelse for universitets- og høgskolesektoren. 
3  Se vedlegg 2. 
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• Hvordan har organisering av veilederopplæringen og mentorskapsordninger vært 

tilrettelagt og fulgt opp? 

• I hvilken grad har arbeidet med praksisopplæringen i grunnutdanningene vært påvirket av 

vårt tiltak? 

• Hva er publisert i tilknytning til ”Veiledning for nyutdannede lærere”? Det vises til 

vedlegg 1. 

 

I regi av ”Norsk nettverk for veiledning for nyutdannede lærere” er det knyttet kontakter til 

organisasjoner og enheter i og utenfor Europa som arbeider med spørsmål knyttet til overgangen 

fra grunnutdanning til yrket som lærer i skole og barnehage. Det vises til vedlegg 2. 

 

 

Metodiske vurderinger  

 

Denne rapporten bygger på teoribasert evaluering som Franke-Wikberg og Lundgren beskriver i 

19814. Teoribasert evaluering skal gi mulighet for kritisk refleksjon, og teorien søker å forstå og 

forklare forholdet mellom gjeldende forutsetninger på ulikt nivå (samfunns-, organisasjons- og 

individnivå), prosessen og resultatet. Det legges også vekt på at hver vurdering må ha en analyse 

av det forventede resultat og en analyse av det erfarte resultat (ibid.).  

 

Kvaliteten på rapporten er knyttet til om våre analyser og evalueringer er utført på en 

tillitsvekkende måte (troverdighet), om kvaliteten i tolkningene og referanser til andre og 

tilsvarende undersøkelser (bekreftbarhet), og om våre tolkninger framkaller forståelse hos lesere 

med kjennskap til det området vi belyser (overførbarheten)5.  

 

Utdanningsdirektoratet har laget maler for hvordan de regionvise tiltakene skal rapportere 

aktiviteten. Vi valgte å bruke årsrapportene6 som utgangspunkt for evalueringsarbeidet. Vår 

begrunnelse for å bruke disse som et evalueringsgrunnlag er at årsmeldingene er:  

                                                 
4  Franke-Wikberg, S. og Lundgren, U. P. (red.) (1981): En antologi om pedagogisk utvärdering. 

 Stockholm: Wahlstrøm och Widstrand. 
5   Thagaard, T. (2006): Kvalitativ metode. Oslo: Universitetsforlaget. 
6   http://www.hit.no/Nettverk/Norsk-nettverk-veiledning-av-nyutdannede 
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a) Tematisk organisert ut fra malene til Utdanningsdirektoratet.  

b) Utarbeidet og underlagt en kritisk vurdering av de som har utformet dem. 

c) Vurdert og i noen grad supplert og korrigert av det nasjonale nettverket og av 

Utdanningsdirektoratet. 

d) Samlet i nettverkets årsrapporter og gjort offentlige via nettverkets nettsider.   

 

Innenfor rammene av teoribasert vurdering har evalueringsgruppen valgt å meningsfortette7 det 

skriftlige materialet fra elleve regioner. Meningsfortetting medfører en reduksjon av lengre 

beskrivelser til kortere og mer konsise formuleringer.  

 

Det er imidlertid noen metodiske avveininger knyttet til vår fremgangsmåte. Evalueringsgruppen 

hadde planlagt å gjennomføre gruppefokuserte intervju8 med utvalgte personer ved noen 

institusjoner som tilbyr veiledning av nyutdannede lærere. Av hensyn til arbeidsmengde og vår 

vurdering av påliteligheten i datamaterialet ble dette ikke prioritert.  

 

Årsrapportene fra de regionale tiltakene er bygget på maler gitt av Utdanningsdirektoratet, men 

dekket ikke godt nok enkelte av de områdene vi ønsket å undersøke. Vi valgte derfor å sende 

meningsfortettingene til de ansvarlige for tiltakene. Dette skjedde i januar 2009. Under en 

nettverkssamling i Oslo 3. og 4. mars i 2009 ble det satt av tid til en gjennomgang av 

meningsenhetene med anledning til å gi utfyllende informasjon. Fristen for å sende inn de 

endelige rapporteringene fra regionene til evalueringsgruppen var 1. april 2009.  

 

Hovedhensikten med dette var å invitere de ansvarlige for tiltakene til en kritisk gjennomgang av 

våre meningsfortettinger, og vi har forsøkt å styrke påliteligheten i materialet ved å foreta to 

runder med ”member checking” 9.  

 

En annen utfordring er av forskningsetisk art. Informasjonen fra de regionale rapporter er satt inn 

i tematiske rammer, og dette kan føre til at opplysningene fra hver region framstår som stykkevis 

og delt. For å unngå at denne informasjonen blir satt i en sammenheng som er definert av 

                                                 
7   Kvale, S. (2001): Det kvalitative forskningsintervju. Oslo: Gyldendal Akademisk. 
8   Thagaard, T. (2006): Kvalitativ metode. Oslo: Universitetsforlaget. 
9   Postholm, M.B. (2005): Kvalitativ metode. Oslo: Universitetsforlaget. 
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evalueringsgruppen, har evalueringsgruppens medlemmer (tre personer) lest gjennom 

årsmeldingene og sammenholdt disse med meningsenhetene10. Et annet grep er at beskrivelser av 

de gode eksempler er ordrett gjengitt i våre meningsenheter.  

 

 

                                                 
10   Thagaard, T. (2006): Kvalitativ metode. Oslo: Universitetsforlaget. 
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Del 2   

 

Meningsfortettinger for perioden 2005–2008 

 

1) Hvordan er de ulike tiltakene organisert og ledet? 

For å nyansere svar på dette spørsmålet har evalueringsgruppen valgt å stille fire underspørsmål.  

 

a)  Hvordan er styringsgruppen for tiltakene sammensatt?  

De regionale rapportene viser at det er opprettet styringsgrupper (for de fleste) eller 

prosjektgrupper (noen få) for de elleve regionale veiledningstiltakene. I tillegg til representanter 

fra tilbydere (lærerutdanningsinstitusjoner), er KS, Utdanningsforbundet og fylkesmann 

representert i nesten alle styrings-/prosjektgrupper. Skole- og barnehageeiere er representert i 

mer enn halvparten av styrings-/prosjektgruppene.  

 

Totalt sett varierer organiseringen av de elleve regionale veiledningstiltakene en del, og 

hovedforklaringen kan være at de store regionale samarbeidstiltakene (HVE, HiØ, HiBu, HiT) 

krever andre organisatoriske løsninger enn i regioner med kun én tilbyderinstitusjon (UiS og 

UiA). Tiltakene er i hovedsak ledet av prosjektleder/-ansvarlig. I noen få tiltak er dekannivået 

representert i styrings-/prosjektgruppen.  

 

b)  På hvilke måter er ledere i UH-sektoren blitt informert og ansvarliggjort i forhold til det 

arbeidet som gjøres i tiltaket?  

Dekannivået er direkte knyttet til ledelsen i fem av de regionale tiltakene. I de øvrige er ledere i 

UH-sektoren ”[i] nær kontakt med prosjektledelsen […]”, ”Møteinnkallinger og -referat og andre 

aktuelle skriv, sendes også ledere ved […]”, ”Ledelsen er løpende informert om arbeidet, har 

deltatt på konferanser vi har arrangert”. Det rapporteres om engasjerte og støttende 

dekaner/ledere.  Rundt tiltakene er det opprettet møteplasser med lærerutdannere og 

mellomledere i UH-sektoren, der erfaringsutveksling og erfaringslæring fra veiledningstiltakene 

finner sted. Det er et gjennomgående trekk at den formelle rapporteringen til enhetslederne skjer 

via årsrapporter, budsjettarbeid og i FoU-rapporter. 
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c)  I noen regioner er det flere lærerutdanninger som samarbeider. Har dette betydd noe for 

samarbeidet mellom enhetene på andre områder?  

Det er samarbeid mellom lærerutdanningsinstitusjoner om veiledningstiltak i sju av elleve 

regioner. Dette samarbeidet har bidratt til utvikling av studietilbud i veiledning av nyutdannede 

lærere (se omtalen i tema 5), nettbasert veiledningsforum (HiBo), ulike tiltak med mål om å 

utvikle lærerutdanningene og praksis i lærerutdanningene, samt en rekke FoU-prosjekter. I noen 

regioner har erfaringene med veiledning av nyutdannede lærere dannet grunnlaget for en felles 

søknadsstrategi til Utdanningsdirektoratets prosjekt ”Utvikling av samarbeidsformer mellom 

lærerutdanning og skole-/barnehageeier”. 

 

d) Har samarbeidet med skoler og barnehager, kommuner, fylkesmannembetene, KS, 

lærerorganisasjoner mfl. også styrket samarbeid på andre områder? 

Samarbeidet om prosjektet ”Utvikling av samarbeidsformer mellom universitets- og 

høyskolesektoren og skole- og barnehageeier” er allerede nevnt. De aller fleste rapporter viser til 

at samarbeidet har skapt tettere koblinger mellom tilbydere og partene i styrings-

/prosjektgruppene, og at lærerutdanningsinstitusjonene er blitt bedre kjent med partenes 

kompetanseområder. I noen kommuner/fylkeskommuner er tiltaket del av en mer omfattende 

partnerskapsavtale (UiS, HiT, HiØ, NTNU).  

 

Noen få regioner nevner at samarbeidet med fylkesmannen har bidratt til samarbeid på andre 

områder. Fra rapporten for regionen Vestfold, Østfold, Buskerud og Telemark hentes følgende:  

”I Buskerud er det nå i samarbeid mellom Ny som lærer og Fylkesmannen startet en 
mentoropplæring (15 studiepoeng) for å utdanne mentorer for nyutdanna førskolelærere. 
Et tilsvarende opplegg vil trolig også bli satt i gang med sikte på grunnskole og 
videregående skole. I enkelte kommuner (Skien, Fredrikstad, Modum m.fl.) er det et 
meget godt og nært samarbeid mellom vårt prosjekt og skole/barnehagemyndighet. I noen 
kommuner inngår dette også som del av en mer omfattende partnerskapsavtale. I noen 
tilfeller er Ny som lærer en del av et større samarbeid om utviklingstiltak i samarbeid 
med barnehager og skoler.”11  
 

 

 

                                                 
11 Regional rapport, mars–april 2009. Ikke publisert. 
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2) Hvilke arrangementer og tiltak er iverksatt i UH-sektoren som følge av samarbeid 

med medarbeidere i tiltaket veiledning av nyutdannede lærere? 

 

Synliggjøring av de regionale tiltakene er en viktig strategi for å oppnå forståelse for de 

utfordringer de nyutdannede møter i yrket. De mange arrangementer og tiltak som det rapporters 

om, understreker samtidig utviklingsarbeidet i tiltakene.  

 

Erfaringer fra nye lærere i første yrkesår er lagt inn som deler av forskningsdager, fagdager, 

karrieredager, Alumni-arrangement12, seminar i regi av KS, fylkesmann, og samlinger for nye 

lærere i samarbeid med Utdanningsforbundet. Det rapporteres om veilednings- og 

erfaringsseminarer med nyutdannede lærere, veiledere (fra skole og lærerutdanningsinstitusjon), 

skoleledere, lærerutdannere og representanter for skole- og barnehageeiere. 

 

Ut over disse tiltakene arrangeres det i noen regioner felles informasjonsdager for alle som deltar 

i veiledningstiltakene (nyutdannede, lokale og eksterne veiledere, rektorer og skolesjefer). Det er 

møter med skole- og barnehageledere der en drøfter problemstillinger rundt nyutdannede lærere, 

og det samarbeides med de øvrige partnere om den årlige nettverkskonferansen13.  

 

Veiledning av nyutdannede lærere inngår som tema i møter med partnerskapsskoler, og 

skoleledere med deltakere i ordningen får rapport om innholdet og i gjennomføringen av 

veiledningstiltaket. 

 

Brosjyrer og informasjonsmateriell er utformet og delt ut til alle avgangsstudenter ved mange 

lærerutdanningsinstitusjoner.  

 

Filmen ”Ny i nord”14 er laget av Beate Mortensen Nesheim (UiT). Dette er et felles prosjekt 

mellom Høgskolen i Finnmark, Samisk høgskole, Høgskolen i Tromsø og Universitet i Tromsø. I 

Nesheims kortfilm ”Ny i nord” får de nyutdanna selv komme til ordet med sine erfaringer i første 

                                                 
12 Alumni er latin for tidligere studenter ved en skole. Se: https://alumni.ntnu.no/pages/open 
13 http://www.hit.no/Nettverk/Norsk-nettverk-veiledning-av-nyutdannede 
14 http://uit.no/nyheter/903/1883 
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yrkesår.  Filmen ”Ny i yrket” 15 er laget på oppdrag fra det regionale nettverket Ny som lærer i 

skole og barnehage (Høgskolene i Buskerud, Telemark, Østfold og Vestfold). Filmen er vist på 

lokal-TV, og den er distribuert til de regionale tiltakene i nettverket, til samarbeidspartnere i 

Norge og til samarbeidspartnere i andre land. Filmen er også vist på internasjonale konferanser 

med engelsk undertekst.  

 

En nettbasert veiledningsressurs, ”Lærerforum", er nært tilknyttet forskningsprosjektet 

”Praksisrettet Veiledning i Grunnutdanningen” (PVG). Innenfor dette området tilbys veiledning 

til lærerstudenter og lærere, og det er opprettet et eget delområde for nyutdannede lærere. Målet 

for dette prosjektet er å styrke den praksisnære tilknytningen for disse målgruppene gjennom 

veiledning og utvikling av en nettbank, bestående av aktuelle ideer og refleksjoner. Se 

http://www.laererforum.net/  

 

Nettstedet for Mentor-A ved Universitetet i Agder, har som mål å gjøre oppstarten i yrkeslivet 

som lærer og førskolelærer så god som mulig. Deltakere (nyutdannede lærere) blir knyttet til en 

erfaren lærer/førskolelærer, og denne personen blir en personlig mentor som den nyutdannede 

treffer jevnlig, for diskusjon og rådgivning. Se: http://www.uia.no/no/div/prosjekt/mentor_a 

 

Hjemmesiden til det norske nettverket er en nettside for nyutdannede i barnehage og skole, 

arbeidsgivere og kollegaer av nyutdannede, lærerutdannere og forskere, som er opptatt av 

overgangen fra utdanning til yrke og alle andre som ønsker å sette fokus på det å være 

nyutdannet. Nettsiden har også en engelsk versjon. Se: http://www.hit.no/Nettverk/Norsk-

nettverk-veiledning-av-nyutdannede 

 
 

3) Hvilken betydning har tiltaket hatt for undervisning og fag-/yrkesdidaktisk arbeid i 

UH-sektoren? 

 

Vårt utgangspunkt er: Kan innholdet i nye fag- og studieplaner knyttes til erfaringer med 

veiledning av nyutdannede lærere, og er erfaringer fra veiledningstiltakene tatt inn som en del 

                                                 
15 http://ask.bibsys.no/ask/action/show?pid=061728691&kid=biblio 
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av undervisningen i fag-/yrkesdidaktiske emner?   

 

a) I hvilken grad har erfaringer fra vårt tiltak nedfelt seg i utvikling og kvalitetssikring av fag-

/studieplaner og undervisningen for øvrig? 

FoU-virksomheten rundt og erfaringene fra tiltaket ”Veiledning for nyutdannede lærere”, har 

vært ett av flere argumenter i søknaden om midler til prosjektet ”Praksis som integrert del av 

lærerutdanningen” (PIL-prosjektet16). Det er også synliggjort i nettstedet til prosjektet og i 

forbindelse med utforming av nytt tilbud i lærerutdanningen ”Ut i nord”.17 Det er også eksempler 

på at de nyutdannedes erfaringer og tilbakemeldinger har vært medvirkende årsaker til endringer 

av undervisningen i PPU-studiene og i yrkeslærerutdanningen.  

 

b) Er det fag-/yrkesdidaktiske arbeidet blitt utviklet/styrket ved at erfaringer fra vårt tiltak er 

tatt inn som en del av undervisningen? 

Rapportene gir et bilde av at den direkte kontakten med de nyutdannede har betydning for det 

faglige utviklingsarbeidet i lærerutdanningen. De mest avgjørende innspillene har vært hvilke 

temaer og problemstillinger de nyutdannende savner eller har fått for lite av i lærerutdanningen. 

Erfaringer og resultater fra forskning relatert til området nyutdannede lærere i videregående 

skole er trukket inn i arbeidet med å utvikle lærerutdanningen (UiB). Noen regioner rapporterer 

at bøker og fagartikler om nyutdannede lærere har bidratt til en bedre sammenheng mellom teori 

og praksis, særlig i allmennlærerutdanningen.  

 

Ved høgskolene er det i stor grad fagpedagoger som inngår i de regionale faggruppene som 

benyttes til ekstern veiledning av nyutdannede lærere. Der fag-/yrkesdidaktikere deltar som 

veiledere, er det en sterkere oppmerksomhet på fag-/yrkesdidaktiske utfordringer til nyutdannede 

lærere. Gjennom denne organiseringen blir erfaringer fra de nyutdannedes arbeidssituasjon i 

skolen tema i fagmøter og i den fag-/yrkesdidaktiske undervisningen i lærerutdanningene (UiS 

og NTNU/PLU). Det er eksempler på at nyutdannede lærere er blitt invitert til å bidra i fag-

/yrkesdidaktikkundervisningen.  

 

                                                 
16 http://pilprosjektet.com/category/pil-ved-ntnu/ 
17 http://www2.uit.no/www/startsida/nyheter/rektorblogg/blogg?p_document_id=108577 
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4) Hvordan har organisering av veilederopplæringen vært tilrettelagt og fulgt opp?  

 

Hensikten med denne kategorien er å vurdere om de regionale studie- og opplæringstilbudene i 

veiledning er opprettet som en følge av tiltaket ”Veiledning for nyutdannede lærere”. Et annet 

mål er å få en oversikt over modeller for slike tilbud, samt vise til eksempler på gjennomføring 

av veilederopplæring. 

 
a)  Hvilke studie- og opplæringstilbud for veiledere har vært gjennomført som en del av 

”Veiledning for nyutdannede lærere”?   

Rapportene fra tiltakene viser at de fleste institusjonene har opplæringstilbud i veiledning som er 

spesielt rettet mot å veilede nyutdannede lærere. Sju av de elleve regionene har egne moduler 

med veilederutdanning med et omfang på 10/15 studiepoeng, mens to andre regioner planlegger 

igangsetting av dette. Noen regioner opererer med begrepet mentoropplæring. Det rapporteres 

også om at studiet ”Pedagogisk veiledning for lærere” har emner/moduler som omfatter 

arbeidssituasjonen for nyutdannede lærere og hvordan en skal veilede denne gruppen. Regionene 

rapporterer at de gjennomfører samlinger/seminar for lokale veiledere i tiltaket. Flere regioner 

rapporter om stor interesse for veilederutdanningen fra skole- og barnehageeierne som ønsker en 

heving av den formelle kompetansen på dette området. 

 

b) Hvilke modeller og aktiviteter har vært brukt i dette arbeidet? 

Det er utviklet ulike modeller for opplæring av veiledere. Generelt sett er opplæringen 

erfaringsbasert og praksisorientert i forhold til veiledernes arbeid med de nyutdannede. I flere 

regioner har det vært inngått forpliktende avtaler med skole-/ og barnehageeiere der lokale 

veiledere har fått tilbud om veilederopplæring.  

 
Eksempel på modell: Universitetet i Stavanger viser til todelt modell for kompetanse-
oppbygging. Gjennomføringen av den kompetansegivende modulen er et tilbud som de fleste 
lokale veilederne benytter seg av, mens del B er noe alle de lokale veilederne deltar i. Modellen 
bygger på et syn på læring som innebærer at vår tenkning og våre handlinger står i et dialektisk 
forhold til hverandre, og for å lære er begge deler gjensidig berikende. Modellen beskrives slik: 
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Del A Å lære om knyttes til teorier om læring, om nyutdannedes situasjon og veiledning. Det 
formaliserte studiet i pedagogisk veiledning foregår gjennom undervisning, litteraturlesing, 
skriving og praktiske øvelser som søker å belyse, problematisere og diskutere del B. 
 
Del B Å lære i knyttes til gjennomføring av veiledning i praktiske situasjoner. De lokale 
veilederne skal lære gjennom å delta i et praksisfellesskap med månedlige veiledningsmøter. De 
lokale veilederne vil kunne øke sin veilederkompetanse gjennom å delta i kvalifisert veiledning 
med ekstern veileder fra høgskolens fagteam som samarbeidspartner, og gradvis overta ansvaret 
for den individuelle veiledningen av den nyutdannede læreren.18 
 
 
c)  Hvordan har regionen arbeidet for å utvikle oppfølgingen av veiledere i skole/barnehage og 

samarbeidet med veiledere ved utdanningsinstitusjonene? 

I fem av de elleve regionale rapportene beskrives ulike ordninger når det gjelder oppfølging av 

veiledere i skole/barnehage, der fagansatte ved utdanningsinstitusjonene har deltatt. Disse 

ordningene er formalisert i samarbeidsavtaler. Gjennom oppfølgingssamtaler med veiledere og i 

egne gruppemøter med veilederne, blir utfordringer ved veiledningsordningene drøftet. 

 

Eksempel på modeller: Høgskolen i Nesna viser til en veiledningsordning for nye 
førskolelærere organisert som kollegabasert veiledning med møter flere ganger pr. semester. 
Lokale mentorer og ledere i barnehagene får oppfølging der høgskolen møter dem i barnehagene. 
Høgskolen i Oslo gjennomfører et system der nyutdannede møtes til samtaler, metaveiledning i 
veiledningsgrupper.  I samtalene prøves det ut ulike veiledningsmetoder med mål om 
bevisstgjøring av egen kommunikasjon og å se på maktforhold i veiledning. Spesielt innenfor 
veiledning av nye førskolelærere har det blitt utviklet en slik organisering.19

 

 
 
5) Hvilken betydning kan erfaringer fra tiltaket ha  hatt for utviklingen av 

pedagogikkfaget og profesjonsperspektivet generelt i lærerutdanningene? 

 

Hensikten med å reise denne problemstillingen er å vise i hvilken grad de erfaringene som er 

gjort i tiltakene, har stimulert til utvikling av pedagogikkfaget i lærerutdanningen. 

Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009) omtaler pedagogikk og elevkunnskap som det sentrale og 

samlende faget i lærerutdanningen og grunnlag for utøvelsen av lærerrollen. 

 

                                                 
18 Regional rapport, mars–april 2009. Ikke publisert. 
19 Regional rapporter, mars–april 2009. Ikke publisert. 
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Rapportene gir flere eksempler på at tiltaket har hatt innflytelse på utviklingen av 

pedagogikkfaget og profesjonsinnretningen i lærerutdanningen. I sju rapporter beskrives 

lærerutdannere med tilknytning til veiledningstiltakene, som en viktig ressurs i arbeidet med å 

revidere planer for pedagogikkfaget. Dette utviklingsarbeidet skjer i møter med studieledelsen 

der de nyutdannedes erfaringer bringes inn og i pedagogikkundervisningen. En annen 

innfallsvinkel er drøftinger i fagmøter om hva de nyutdannede etterlyser i sin grunnutdanning. 

Det understrekes i flere rapporter at forskning på arbeidssituasjonen for nyutdannede lærere, 

bidrar til endringer av pensum og emneplaner i pedagogikkfaget. Det framkommer i noen 

rapporter at case og praksisnære problemstillinger brukes til å utforme innholdet i 

pedagogikkundervisningen.  

 

Eksempel: Høgskolen i Nesna påpeker at nyutdannedes erfaringer har bidratt til å konkretisere 
og levendegjøre temaet ”lærerprofesjonalisering” i pedagogikkfaget. NTNU/PLU forteller at 
forskningsartikler fra ”Ladeprosjektet” er pensum i pedagogikkfaget. ”Ladeprosjektet” har fokus 
på hvordan (også nye) lærere bruker praksisfellesskapet til å utvikle profesjonskunnskap20. 
 

 

6) I hvilken grad har arbeidet med praksisopplæringen i grunnutdanningene vært 

påvirket av vårt tiltak? 

 
Alle rapporter hevder at tiltaket ”Veiledning for nyutdannede lærere” har ført til større 

oppmerksomhet på praksisopplæringen i lærerutdanningen. Ut fra noen rapporter kan vi lese at 

erfaringer fra veiledningstiltakene har bidratt til en bedre sammenheng med praksisopplæringen 

og overgangen mellom utdanning og yrke.  

 

En rapport fra SINTEF21 understreker at de videregående skolene i Sør-Trøndelag opplever 

NTNU/PLU som en ressurs når det gjelder tiltak for veiledning av nyutdannede lærere. Et annet 

eksempel er ”Ny i Hordaland” og veilederopplæringen som i følge rapporter har bidratt til at UiB 

har kommet tettere inn på praksisskolene, noe som også har styrket samarbeidet om 

                                                 
20 ”En lærende organisasjon for elevenes læring", også kalt "Ladeprosjektet 2006–2009". Dette er et 
forskningstiltak ved Program for lærerutdanning, NTNU der kommende lærere deltar i forsknings- og 
utviklingsarbeid for å få et innblikk i hvordan refleksjon over egen praksis, kan være nøkkelen til utvikling av 
profesjonskunnskap. 
21 Dahl, T. mfl. (2008):”Skolen som en del av lærerutdanningen” Kartlegging av samarbeidet mellom videregående 
skoler i Sør-Trøndelag og Program for lærerutdanning (SINTEF, Thomas Dahl, 2008). 
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partnerskolemodellen ved universitetet. Høgskolen i Volda viser til at erfaringene fra 

veiledningstiltakene har bidratt til en styrket felles forståelse av utfordringene i yrkesfeltet. 

Videre er erfaringer og case fra veiledningstiltakene brukt til forberedelser av praksisperioder for 

studentene. Andre rapporterer at lærere og skoleledere, avgangsstudenter og øvingslærere, møter 

erfaringer fra veiledningstiltakene i etterutdanningskurs, i samlinger og i temadager.  

 

Det avgjørende for denne utviklingen er at noen lærerutdannere i flere år har fått muligheter til å 

samarbeide med lokale veiledere om veiledning av nyutdannede lærere. Erfaringer og 

problemstillinger fra veiledningen er i neste omgang aktualisert og drøftet i ulike fora i 

lærerutdanningsinstitusjoner og i møter hvor organiseringen av praksis er tema.  

 

De påvirkninger som er av mer omfattende art, finner vi i rapportene fra NTNU/PLU og UiA, 

som viser til PIL-prosjektet. Prosjektets mål er å bygge teori på studentenes praksiserfaringer 22.  

 

 

7)  FoU-arbeid i perioden 2003–2009 

 

Vedlegg 1 FoU-oversikt 23 inneholder en alfabetisk fremstilling av forsknings- og 

utviklingsarbeid fra fagansatte ved høgskoler og universiteter med tilknytning til tiltaket 

”Veiledning for nyutdannede lærere”.  

 

Vedlegg 1 viser til et omfattende utviklingsarbeid, som etter evalueringsgruppens vurdering har 

tre dimensjoner:  

• Fra starten i 2003 og fram til våren 2009 er kapasiteten på veiledningstiltakene økt 

betydelig. Antall lærerutdanningsinstitusjoner som tilbyr – og lærerutdannere som deltar i 

– veiledning av nyutdannede lærere, har også hatt en sterk økning.  

• Gjennom et omfattende samarbeid i ”Norsk nettverk - veiledning for nyutdannede 

lærere” er kvaliteten på og organiseringen av veiledningstiltakene blitt anerkjent som et 

viktig bidrag til å bedre lærernes overgang fra utdanning til arbeidsliv. 

                                                 
22 http://pilprosjektet.com/category/pil-ved-ntnu/ 
23 Vedlegg 1 FoU-oversikt 
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• Det er lagt ned et betydelig arbeid i å dokumentere dette utvikingsarbeidet. Det er 

beskrevet og publisert i rapporter, i tidsskrifter og bøker og presentert på nasjonale og 

internasjonale konferanser.  

 

I perioden fra 2003–2009 er det i tillegg publisert en rekke vitenskapelige tekster der 

problemstillingene har en klar tilknytning til overgangen fra lærerutdanningen til første år i yrket. 

Disse er utgitt i nasjonale og internasjonale tidsskrift og som bokkapitler.  Det er dessuten 

produsert to filmer, og lærerutdannere har skrevet avisartikler, kronikker og artikler der tema er 

den nyutdannede læreren i barnehage, i grunnskole eller i videregående opplæring. 

  

I forlengelsen av dette har flere Phd-prosjekter rettet oppmerksomheten mot nye lærere i første 

yrkesår. ”Norsk nettverk for veiledning av nyutdannede lærere” er også representert i det 

internasjonale forskningsnettverket Newly Qualified Teachers in Northern Europe — Research 

and Development Network (NQTNE)24. 

 

Sett under ett framstår denne FoU-virksomheten som en omfattende satsing der også 

lærerutdanningsinstitusjonene har bidratt med FoU-ressurser. Samtidig er det viktig å løfte fram 

den egeninnsatsen hver enkelt har bidratt med for å utvikle egen FoU-virksomhet. ”Norsk 

nettverk – veiledning for nyutdannede lærere” er svært sentral i denne FoU-virksomheten.   

                                                 
24 http://www.hig.se/p-inst/nqtne/ 
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Del 3 

 

En vurdering av det forventede resultatet 

 

Del 3 innledes med en vurdering av det forventede resultatet av veiledningstiltakene25 for 

perioden 2003–2008. Deretter følger en presentasjon av erfaringer fra tiltaket ”Veiledning 

for nyutdannede lærere”, som evalueringsgruppen mener bør være med i drøftingene rundt 

utformingen av veiledningsordning(er) fra skoleåret 2010–2011. Til slutt presenteres noen 

konkrete innspill til behandlingen av Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009) Læreren – 

rollen og utdanningen, der utgangspunktet er erfaringer fra veiledningstiltakene. 

 

Styring  

Den statlige styringen av tiltakene med veiledning av nyutdannede lærere kan karakteriseres som 

rammestyring og ikke detaljstyring. Dette gjelder spesielt for perioden 2003–2005. 

Utdanningsdirektoratet mente at det er viktig å utforme tiltak som tok hensyn til lokale og 

geografiske forhold, og de forutsatte at behovene for veiledning av nye lærere var ulike26. Dette 

handlingsrommet var begrunnet med at ansvar for beslutninger og oppgaveløsning må gis til dem 

det gjelder. I følge Lauglo (1997) kan denne desentraliseringen få ulike praktiske utforminger når 

vi skifter fordelingen av autoritet bort fra det sentrale toppnivået i et hierarki av autoritet27.  

Evalueringsgruppen erfarer at rammestyringen inviterer til prosesser som gir svært ulike 

regionale tiltak og at resultatene må vurderes ut fra rammestyringens betingelser.  

 

I invitasjonsbrev til lærerutdanningsinstitusjoner er det krav om søknadens innehold, og når 

lærerutdanningsinstitusjoner mottar tildelingsbrev fra Utdanningsdirektoratet, følger det en mal 

for rapporteringen. En gjennomgang av Utdanningsdirektoratets krav til rapportering viser at den 

statlige styringen av det nasjonale tiltaket ble strammet inn, og at handlingsrommet etter hvert 

ble redusert. Dette skjedde rundt 2005–2006 og gjelder i særlig grad kravene til hvordan de 

                                                 
25 Franke-Wikberg, S. og Lundgren, U. P. (red.) (1981): En antologi om pedagogisk utvärdering. 
 Stockholm: Wahlstrøm och Widstrand. 
26 Brev fra Utdannings- og forskningsdepartementet, datert 16.12.2002, fra Læringssenteret, datert 19.12.2003, og 
fra Utdanningsdirektoratet, datert 03.01.2005. 
27 Lauglo, J. (1997): Assing the present importance of different forms of decentralisation in education, i Bush, T. & 
Middlewood, D. (2005), SAGE Publications Limited, London 
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regionale styrings-/prosjektgruppene skulle være sammensatt, et aktivt samarbeid med skole-

/barnehageeiere, samt beskrivelser av strategier for hvordan erfaringene fra veiledningstiltakene 

ble brakt videre til de øvrige i lærerutdanningene.  

 

Utviklingen av undervisningen i fagdidaktikk og i pedagogikk 

I Stortingsmelding nr. 11 (2008-2009) Læreren – rollen og utdanningen, kapittel 5.6 Evaluering 

av allmennlærerutdanningen, er ett av de sju viktigste oppfølgingspunktene ”at den 

fagdidaktiske delen av fagene styrkes, at pedagogikkfagets funksjon og rolle klargjøres, og at det 

blir en bedre kopling mellom fag, fagdidaktikk og pedagogikk i teori og praksis” (s. 56).  

Departementet forventer at lærerutdanningen skal være forskningsbasert og utviklingsorientert. 

Dette er slått fast i mange sammenhenger, senest på side 75 i Stortingsmelding nr. 1128. I 

forlengelsen av dette spør evalueringsgruppen om erfaringene fra de regionale 

veiledningstiltakene har bidratt til en utvikling av undervisningen i fagdidaktikk og i 

pedagogikk?  

 

Meningsfortettingene peker på at kontakten mellom lærerutdanner (fagpedagog eller fag-

/yrkesdidaktiker) og den nyutdannede i skole og i barnehage har betydning for utviklingsarbeidet 

i lærerutdanningen. Samtidig er det få beskrivelser som eksplisitt peker på sammenhenger 

mellom erfaringer fra veilederoppdrag og utvikling av undervisningen i fagdidaktikk og i 

pedagogikk. Det vil være flere forklaringer på dette: Vår metodiske tilnærming kan ha klare 

begrensninger når det gjelder å fange opp slike sammenhenger. Det vil være problematisk for de 

som har skrevet de regionale rapportene å ha innsikt i undervisningen i alle fag og i pedagogikk. 

Det kan også være utfordrende å beskrive hvilke innsatsfaktorer som bidrar til utvikling av 

undervisningen i lærerutdanningen.  

 

For å svare på problemstillingen for dette kapittelet kan det være fruktbart å ta en indirekte 

innfallsvinkel via det som er publisert i tilknytning til ”Veiledning for nyutdannede lærere”. 

 

Den FoU-virksomheten som er tilknyttet de regionale veiledningstiltakene, og som dels er initiert 

og ledet av Utdanningsdirektoratet og det nasjonale nettverket, er omfattende. Mye av dette er 

                                                 
28 Kunnskapsdepartementet (2009): Læreren – rollen og utdanningen. Oslo: Dep. 
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beskrevet og publisert i rapporter, tidsskrifter og bøker, og noe er presentert i nasjonale og 

internasjonale konferanser. Etter evalueringsgruppens vurdering vil dette skriftlige materialet 

være en kilde til justeringer/endringer av innholdet i fagdidaktikk og i pedagogikk.  

 

Nær samtlige av landets lærerutdanningsinstitusjoner tilbyr veiledning av nyutdannede lærere. 

Kvaliteten på og organiseringen av veiledningstiltakene er blitt anerkjent som et viktig bidrag til 

å bedre lærernes overgang mellom grunnutdanning og arbeidsliv, og svært mange lærerutdannere 

deltar aktivt i veiledning av nyutdannede lærere. Evalueringsgruppen mener det er grunn til å 

anta at erfaringer fra de regionale tiltakene har ført til ”[…]en bedre kopling mellom fag, 

fagdidaktikk og pedagogikk i teori og praksis.”29.  

 

Veilederopplæring 

 

Opplæring av veiledere i skole og i barnehage har vært et prioritert område for 

Utdanningsdirektoratet og det nasjonale nettverket. Evalueringsgruppen finner at det er utviklet 

ulike modeller for opplæring av veiledere og at sju av elleve regioner har tilbud om 

veilederopplæring. Veiledningstilbudene er gitt som etter-/videreutdanningstilbud spesielt rettet 

mot de som skal veilede nyutdannede lærere, eller at tema om nyutdannede lærere er tatt inn som 

en del av mer generelle kurs i veiledning.  

 

Evalueringsgruppen anser opplæring av veiledere i skole og i barnehage som et svært viktig 

element i tiltaket ”Veiledning for nyutdannede lærere”. Det er behov for veiledere som både har 

erfaring som lærere og som har kompetanse i veiledningspedagogikk. Utdanningsdirektoratet har 

oppfordret lærerutdanningsinstitusjoner til å samarbeide om veiledningstiltakene, faglig og 

administrativt. De mest synlige resultatene av regionsamarbeidet er utformingen og 

gjennomføringen av etter-/videreutdanningskurs i veilederopplæring. Sett på bakgrunn av 

Utdanningsdirektoratets krav til søknader, etterlyser evalueringsgruppen begrunnelser for at fire 

av elleve regioner ikke har tilbud om veilederopplæring. Det er grunn til å minne om at et flertall 

                                                 
29 Kunnskapsdepartementet (2009): Læreren – rollen og utdanningen. (s. 76). Oslo: Dep. 
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av øvingslærere i allmennlærerutdanningen ikke har formell veilederkompetanse, og det kan 

være vanskelig å motivere lærere til å ta denne utdanningen30.  

 

 

Praksisopplæring 

 

Kunnskapsdepartementet mener det vil styrke det helhetlige profesjonsaspektet dersom fag, 

fagdidaktikk, pedagogikkfaget og praksisopplæringen settes i klarere sammenheng31. Går en til 

praksisopplæringen i allmennlærerutdanningen, viser rapporten Kartlegging av 

praksisopplæringen i lærerutdanningene 32 at kontakten ofte går fra høyskole/universitet til 

praksiskole/barnehage, og i mindre grad den andre veien.  

 

I forlengelse av stortingsmeldingens forståelse av det helhetlige profesjonsaspektet og 

Rambølrapportens vurderinger av praksisopplæringen i allmennlærerutdanningen, er det etter vår 

vurdering interessant at det er svake koblinger mellom de som arbeider med praksisopplæring i 

lærerutdanningen og lærerutdannere i veiledningstiltakene. Dette gjelder både 

allmennlærerutdanningen og den praktisk-pedagogisk utdanningen (PPU). Vi har ikke noe svar 

på hvorfor det er slik. Evalueringsgruppen erfarer imidlertid at lærerutdannere i 

veiledningstiltaket i liten grad er direkte involvert i praksisopplæringen. En annen grunn til dette 

kan være at ”praksisavdelingen” synes å være underlagt den administrative og ikke den faglige 

delen av institusjonen.  

 

Oppsummert mener evalueringsgruppen: 

• Fra Utdanningsdirektoratets side har det vært gitt rom for å prøve ut ulike 

veiledningsmodeller. Dette har åpnet for ulike regionale løsninger. Evalueringsgruppens 

mener at det nå er grunn til å vurdere om den statlige styringen av veiledningstiltaket bør 

bli mer tydelig mht. å gi retningslinjer for utforming av veiledningsmodeller.  

                                                 
30 Kunnskapsdepartementet (2007): Kartlegging av praksisopplæringen i lærerutdanningene. Sluttrapport november 
2007. Oslo: Rambøl Management. 
31 St.meld. nr. 11 (2008–2009) Læreren - rollen og utdanningen. 
32 Kunnskapsdepartementet (2007): Kartlegging av praksisopplæringen i lærerutdanningene. Sluttrapport november 
2007. Oslo: Rambøl Management. 



 26 

• Et viktig funn i denne rapporten er den omfattende FoU-virksomheten i og rundt 

veiledningstiltakene. Den viktigste årsaken til dette er trolig det nære samarbeidet mellom 

Utdanningsdirektoratet, det nasjonale nettverket og nettverksdeltakere i tiltaket. 

• UH-sektoren har fulgt opp Utdanningsdirektoratets henstilling om å målrette FoU-tiltak 

inn mot overgangen fra grunnutdanningen til læreryrket. Denne FoU-virksomheten gir 

mange og viktige innspill til kvalitetsutvikling i lærerutdanningene. 

• En videre utvikling i fagdidaktikk og i pedagogikk kan ha sin kilde i denne FoU-

virksomheten.  

• Veilederopplæringen har en sentral plass i de fleste regionale veiledningstiltakene, men 

sett på bakgrunn av at dette har vært et prioritert område, er omfanget av 

veilederopplæringen noe mindre enn forventet. Det er positivt å registrere at de regionale 

veiledningstiltakene har ført til et faglig samarbeid om blant annet veilederutdanning. 

• Evalueringsgruppen hadde ventet at erfaringene fra veiledertiltakene i større grad hadde 

ført til endringer i institusjonenes praksisopplæring. 

 

 

Hvilke erfaringer fra veiledningstiltaket bør inngå i arbeidet med å utforme 

veiledningsordninger fra skoleåret 2010–2011? 

 

Lærer for framtiden 

I Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009) Læreren– rollen og utdanningen slås det fast at 

regjeringen satser på læreren. Bevilgningene til ordningen ”Veiledning for nyutdannede lærere” 

er på 33 millioner kroner i 200933.  Ett av fire kvalitetshevende tiltak i meldingen er tettere 

oppfølging av og støtte til nye lærere i første yrkesår. Kunnskapsdepartementet ønsker å tilby 

alle nyutdannede lærere i grunnskolen og i videregående opplæring veiledning fra skoleåret 

2010–2011. Dette skal skje i et forpliktende samarbeid med KS. I stortingsmeldingen er det ikke 

tatt stilling til hvordan ordningen med veiledning av nyutdannede lærere skal organiseres og 

gjennomføres, men departementet legger til grunn at erfaringene med veiledningsoppleggene for 

de nyutdannede er gode og nødvendige. Meldingen peker på arbeidsgiverens ansvar for at 

                                                 
33 Kunnskapsdepartementet. (2009). Læreren– rollen og utdanningen. Oslo: Dep. 
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nyutdannede lærere får den opplæring som er nødvendig for å utføre arbeidet sitt. I 

Stortingsmelding nr. 41 (2008–2009) Om kvalitet i barnehagen, er det føringer som tyder på at 

det veiledningsordninger for nyutdannede førskolelærere blir forsterket fra høsten 2010.  

 

Våre meningsfortettinger forteller: 

• At kontakten med praksisfeltet bidrar til å øke kvaliteten i lærerutdanningen.  

• Rapportene beskriver at samarbeidet med skole-/barnehageeiere og 

lærerutdanningsinstitusjon om veiledning av nyutdannede lærere, er stimulerende og 

bidrar til å utvikle ny innsikt og kunnskap om nyutdannede lærere.  

• Det er viktig å merke seg at samarbeidet mellom skole-/barnehageeiere og 

utdanningsinstitusjonene bygger på gjensidig likeverd, tillit og respekt.  

• At de aller fleste tiltakene har utviklet veiledningsmodeller i tett samarbeid mellom skole-

/barnehageeier, arbeidstakerorganisasjon(er), fylkesmann, KS og 

lærerutdanningsinstitusjoner.  

 

 

Veiledningsordninger fra skoleåret 2010–2011 

 

Evalueringsgruppen vil peke på noen sentrale elementer som vi mener bør inngå i arbeidet med å 

utforme veiledningsordning(er) fra skoleåret 2010 – 2011. Hensikten er å identifisere faktorer 

som kan bidra til å lette overgangen fra utdanning til yrke og at gode lærere forblir i skolen. 

 

• SINTEF-rapporten Hjelp til praksisspranget – evaluering av veiledning av nyutdannede 

lærere, konkluderer slik: ”[A]t de nyutdannede har en lokal veileder og at det er et 

opplegg organisert av en ekstern aktør (lærerutdanningsinstitusjoner) er forhold som er 

med å styrke den positive vurderingen av tiltaket.”34 

• Meningsfortettingene gir et klart bilde av at den direkte kontakten lærerutdannere har 

med de nyutdannede, deres kolleger og deres ledere, betyr mye for kvaliteten i 

lærerutdanningen. 

                                                 
34 Dahl, T. mfl. (2006): Hjelp til praksisspranget – evaluering av veiledning av nyutdannede lærere. Trondheim: 
SINTEF. 
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• Det har vist seg viktig å opprettholde en modell, der veiledning på egen skole suppleres 

med veiledning i grupper med nyutdannede fra andre skoler/barnehager. Dette bør skje 

utenfor skolen/barnehagen.  

• Lærerutdannere får det faglige hovedansvaret for innholdet i disse samlingene. 

Utformingen av innholdet i samlingene skjer i dialog med de nyutdannede og deres 

lokale veiledere og ut fra prinsippene om tillit, likeverd og respekt. 

• Denne modellen (de to forrige bombepunktene) styrker det kritiske perspektivet og gir de 

nyutdannede bedre grunnlag for å utvikle egen lærerrolle uavhengig av den kulturen som 

er dominerende i den enkelte skole og barnehage. Dette er omtalt i kapittel 2.4.2 i 

Stortingsmelding nr. 11 (2008–2009) Læreren – rollen og utdanningen. 

 

Noen regioner (Rogaland og Sør-Trøndelag) har utformet forventninger til de involverte i en 

veilederordning. Vi viser til vedlegg 4. 

 

 

Profesjonsperspektivet i lærerutdanningen 

 

Målet for ny lærerutdanning er en integrert, profesjonsrettet og forskningsbasert utdanning som 

er attraktiv, innovativ og krevende og som har høy kvalitet. Et utvalg skal utarbeide et forslag til 

nasjonal rammeplan for utdanningen, og i den sammenhengen ønsker evalueringsgruppen å 

komme med noen innspill. 

Profesjonsperspektivet – det nye pedagogikkfaget og forholdet mellom teori og praksis. 

I allmennlærerutdanningen skal det nye pedagogikkfaget35 danne grunnlaget for de kommende 

lærernes evne til å lede elevens læringsprosesser. Betydningen av at elevene lærer grunnleggende 

ferdigheter, skal vektlegges. Pedagogikkfaget skal også sette de kommende lærerne i stand til å 

møte elevers sosiale problemer og andre forhold som hemmer læring. De skal få innsikt i 

hvordan skolen i samarbeid med andre instanser kan bidra til å løse slike problemer.  

 

                                                 
35 Stortingsmelding nr. 11 (2008-2009) 
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Våre meningsfortettinger viser at veiledningstiltaket har nyttige bidrag til kvalitetsutvikling av 

pedagogikkfaget og profesjonsinnretningen i lærerutdanningen. Dette gjelder spesielt der 

lærerutdannere i veiledningstiltakene gir innspill til revisjon av fagplaner, har møter med 

studieledelse, tar erfaringer fra veiledningen av nyutdannede inn i undervisningen og i drøftinger 

i faggrupper. De mest sentrale innspillene angår hva de nyutdannede etterlyser i sin 

grunnutdanning og hvilke kompetanseområder de ønsker å utvide for å utøve lærerrollen.  

 

Praktiske og teoretiske problemstillinger fra veiledningen av nyutdannede lærere er etter vår 

vurdering svært viktige elementer i arbeidet med å utvikle det nye pedagogikkfaget. De regionale 

rapportene er samstemt når de beskriver at erfaringer fra veiledertiltakene bidrar til å skape bedre 

sammenheng mellom teori og praksis, og visa versa. Dette ser vi som et svært viktig grunnlag for 

å kvalitetssikre innhold og arbeidsmåter i lærerutdanningen, samt styrke profesjonsidentiteten og 

forberede studentene på overgangen fra utdanning til læreryrket. 

 

Tiltaket ”Veiledning for nyutdannede lærere” har et potensial til å bedre sammenheng med 

praksisopplæringen og overgangen mellom utdanning og yrke. Som tidligere nevnt, finner vi  

imidlertid svake koblinger mellom de som arbeider med praksisopplæring og lærerutdannere i 

veiledningstiltakene. Men noen regioner har veiledningsmodeller der sentrale personer i 

praksisopplæringen er aktive i tiltaket. Den faglige delen av praksisopplæringen vil gjennom 

denne organiseringen få en annen dimensjon ved at signaler og tilbakemeldinger kan brukes 

direkte inn i en forbedret praksisopplæring. Dette kan være med å sikre sammenhengen mellom 

læringsaktiviteter i praksis, undervisningen i fag og den kompetansen lærerne må ha i yrket.  
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Vedlegg 2 Kontakter i og utenfor Europa  

Kontakter til organisasjoner og enheter i og utenfor Europa som arbeider med spørsmål knyttet 
til overgangen fra grunnutdanning til yrket som lærer i skole og barnehage 

University of Gävle, Sweden  
 
 
 

 

Christina Gustafsson 

Åsa Morberg 

Göran Fransson 

cgn@hig.se 

asa.morberg@hig.se 

goran.fransson@hig.se 

Umeå University, Sweden 
Ulla Lindgren Ulla.Lindgren@umu.se 

University of Jyväskylä, Finland  
Hannu Jokinen 

Hannu L.T. Heikkinen 

hannu.joikinen@ktl.jyu.fi 

hannu.heikkinen@ktl.jyu.fi 

University of East London 
United Kingdom 
 

Dr. Mathias Urban 
 

 m.urban@uel.ac.uk 

Tallin University, Estonia  Eve Eisenschmidt  eve@hk.tlu.ee  

 
Copenhagen University College, 
Denmark  

Egon Hedegaard  egon.hedegaard@skolekom.dk 

 
New Teacher Center, University of 
California, USA 

 

 
Ellen Moir, Executive 

Director 
 

 
moir@ucsc.edu 

 
 

National Institute  for Further Education 
(NIFE), Czech Republic36 

Jirka Nekola 
Eva Keclikovà 
Milan Barès 

 
eva.keclikovà@nidv.Cz 

 
Nettverk 
• Professional Group. EECERA- september 2008 
• NQTNE 
                                                 
36 Early Support for Beginning Teachers, et samarbeidsprosjekt mellom The Czech Republic og 
Høgskolen i Telemark om utvikling av program for veiledning for nyutdannede lærere i Tsjekkia. 
Finansiert av EEA.  Telemark teamet var ansvarlig for en ukes studiebesøk for en delegasjon fra 
”National Institutes of Further Education” - ledere ved etterutdanningssentrene (NIFE) lærere i Tsjekkia 
som er ansvarlig for prosjektet.  
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Vedlegg 3 Doktorgradsarbeid knyttet til ”Veiledning  for 
nyutdannede lærere”  
Ferdige og påbegynte doktorgradsarbeid fra nettverksmedarbeidere knyttet til ”Veiledning for 
nyutdannede lærere” 
 
Ingrid Fossøy (2006): Basisgruppeaktivitetens intersubjektive rom: ein teoretisk og empirisk 
studie av rettleiarrolla og den situerte, kommunikative praksis i ein problembasert 
læringskontekst. Pedagogisk forskningsinstitutt, Det utdanningsvitenskapelige fakultet, 
Universitetet i Oslo. 
 
Sidsel Østrem (2008): En umulig utdanning til et umulig yrke? Om allmennlærerutdanning og 
yrkesutøvelse. Avhandling til Phd.-graden. Forskerskolen Livslang Læring. Roskilde 
universitetscenter 
 
Ann-Harriet Berger (Phd): startet høsten 2007 Tittel: Praksissjokket som kulturmøte - de 
nyutdannede lærernes møte med skolekulturen, om forholdet mellom de nyutdannede 
lærernes møte med skolekulturen det første året i jobb og deres profesjonelle utvikling i 
læreryrket. Forskningssprøsmålet er: Hva forteller de nyutdannede lærernes opplevelser og 
erfaringer fra sitt første år i yrket om skolekulturens betydning for deres profesjonsutvikling? 
Planlagt ferdigstillelse og innlevering sommeren 2010.  
 

Rachel Jakhelln (Phd). Startet våren 2007. Tittel: Fra gjendanning til nydanning. Utvikling av 
læringsmøter mellom nye og erfarne lærere, en mulighet for å skape kultur for læreres læring i 
skolen? 

 
Liv Torunn Eik (Phd): Startet høsten 2008: Ny i profesjonen. Nyutdannede førskolelæreres 
kompetansebygging det første året i yrket. Fokus på hvordan nyutdannede førskolelærere 
opplever sin egen kompetanse og kompetansebygging i det pedagogiske arbeidet med 
barnegruppeneEva Bjerkholt (Phd) Nyutdannede læreres kompetansebygging 
 
Ann Sofi Larsen (Phd) Startet våren 2009. Tittelen på prosjektet er: Hvordan forstås og beskrives 
profesjonsutøvelse med fokus på mangfold og inkludering?  Mer avgrenset skal jeg finne ut noe 
om barnehagepersonalets tenkning og deres pedagogiske arbeid i møte med nye barn som 
begynner i barnehagen 
 
Gerd Sylvi Steinnes (Phd): Arbeidstittel er: "Førskulelæraren si meistring av rolla i lys av 
kvalifiseringa til yrket" 
 
Eva Bjerkholt (Phd): Arbeidstittel: Nyutdannede lærere som får veiledning den første tiden i 
yrke. Hvilken kompetanse distribueres og konstrueres i veiledningssamtalene? 
 
Elin Ødegård (Phd): Arbeidstittel: Nyudannede førskolelæreres kompetansebygging i møte med 
barnehagens kultur 
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Trond Lekang (Phd): Arbeidstittel: Nyutdannede lærere i nettbaserte veiledningssituasjoner.  
 
Hallvor Hoveid (Phd?) Arbeidstittel: Arbeid med læreres læring.  
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Vedlegg 4 Forventninger til ulike parter i NY-tilta ket i Sør-
Trøndelag  
(Basert på et dokument utformet ved Universitetet i Stavanger) 
 

• Fylkesmannen, KS og Trondheim kommune  
• Rektor/enhetsleder/skole- og barnehageleder 
• Nyutdannet lærer/deltaker i NY-tiltaket 
• Lokal veileder  
• Ekstern veileder  
 
 

Fylkesmannen, KS og Trondheim kommune   
Ansvarsområder 

• Informere skole- og barnehageeiere/rektor/enhetsleder/skole- og barnehageleder om NY-
tiltaket i Sør-Trøndelag  

• Samarbeide med NTNU/PLU, HiST og DMMH om utvikling av NY-tiltaket 
 

Rektor/enhetsleder/skole- og barnehageleder ved skolene som deltar i tiltaket  

• Oppnevne lokal veileder 
• Informere de lokale veilederne og de nyutdannede om tiltaket 
• Legge til rette for at veiledningsmøter med den nyutdannede, lokal veileder og ekstern 

veileder kan gjennomføres 
• Bidra til utvikling av tiltaket og synliggjøre det innad i skolen/barnehagen  

 
Forventninger til deltakere i tiltaket  
 

• Være ”veisøker” og kollega 
• Initiere tiltak som er viktige for deg selv og elevens læring 
• Sette rammer for veiledningen (innhold og form) 
• Ta kontakt med ekstern veileder ved behov for ”her og nå” - spørsmål 
• Bidra til å lage en ”intern” plan for veiledning med lokal- og ekstern veileder  

 

Forventninger til lokal veileder 

• Være samtalepartner ved å opptre som kollega for lærer 
• Samarbeide med lærer om planlegging, gjennomføring og vurdering av pedagogisk 

arbeid 
• Diskutere mulige handlingsalternativer når det gjelder de pedagogiske oppgavene 
• Sette læreres ønsker og behov for veiledning inn i sammenheng der andres erfaringer, 

tolkinger og perspektiver bidrar til ny forståelse og kunnskap 
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• Knytte individuelle behov for veiledning til elevens læring 
• Knytte den lokale konteksten til begreper og bearbeide forestillinger lærer har 
• Sammen med lærer, bestille innhold i veiledningsmøtene med ekstern veileder og ta 

kontakt med ekstern veileder ved behov for ”her og nå” - spørsmål  
 
 
Forventninger til ekstern veileder        
 

• Være samtalepartner ved å opptre som kollega for lærer 
• Gi støtte til og samtidig bedre utviklingsmulighetene for lærer ut fra de ønsker og behov 

hun/han har 
• Diskutere mulige handlingsalternativer når det gjelder de pedagogiske oppgavene 
• Sette læreres ønsker og behov for veiledning inn i sammenheng der andres erfaringer, 

tolkinger og perspektiver bidrar til ny forståelse og kunnskap 
• Knytte individuelle behov til elevens læring  
• Avtale møtetidspunkt med nyutdannet lærer og lokal veileder  
• Fordele veiledningsoppgaver i samarbeid med lærer og lokal veileder 
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